- 1 -

江苏科技大学部门文件

评估处〔2017〕24 号

关于开展 2017-2018 学年第一学期期中教学
检查工作的通知

各学院、张家港校区、有关部门：

为了进一步了解教学运行状况，保证教学秩序的良好运行，

促进我校教学水平和教学质量的不断提高，根据学校教学工作安

排，决定于第 9～11 周（2017 年 10 月 30 日至 11 月 17 日）开

展期中教学检查。现将有关内容通知如下：

一、检查工作内容

1．深入课堂，了解教学基本状况。各学院应组织学院领导、

骨干教师和青年教师进行课堂听课和课堂观摩，及时了解情况并

- 2 -

发现问题；组织教学经验丰富的专家、教师对部分教师进行诊断

性听课，帮助其改进教学方法，提高教学水平。

2．各学院、教学单位要组织开展学生座谈会和教师座谈会，

了解课程教学情况，及时解决教师和学生提出的问题，学校将会

安排部门领导参加。

3．教学设施运行情况。国资处、信息中心、后勤集团等部

门应对各教学楼、实验室、计算机房和多媒体教室的设备和设施

进行全面检修和维护。

二、检查组织形式与要求

1．期中教学检查活动以各学院、教学单位自查为主，相关

职能、教辅部门参与，以教学工作常规过程检查和重点专项检查

相结合的方式进行。各学院要成立教学检查工作组，确定教学检

查的对象和拟采用的方法，制定教学检查活动方案，明确具体的

检查目标与工作计划。教学和人才培养、学生工作、师资队伍建

设、设施设备条件建设、后勤保障服务等相关的职能、教辅部门

的领导，通过参加师生座谈会、实地检查走访等方式，直接了解

师生对所属工作的反馈信息和意见。

2．各开课单位要主动加强与学生所属学院的联系，指派课

程负责教师深入到学生所属学院参加学生座谈会等活动，听取对

方学院和学生的反馈意见，全面了解所开课程的教学质量。学生

- 3 -

所属学院也应采取有效方式，向开课单位的任课教师积极了解学

生的学习情况，多渠道、全方位收集专业人才培养过程中的各类

反馈信息。

3．各学院在教学检查活动结束后，将检查活动中掌握的教

学情况与学校或学院的教学规范要求指标进行对照，判断各项工

作开展的效果和质量，并对其积极或负面的影响因素进行深入的

分析。对实际教学工作中有益的经验、事迹进行总结推广；对存

在的主要问题，提出相应的解决对策并付诸实施。将活动开展情

况形成书面总结，填写《学院期中教学检查工作总结表》。评估

处将对各教学单位的教学检查工作总结进行汇编，报送学校领导

及相关部门传阅。

4．请各学院将检查工作的开展计划（含召开学生座谈会、

教师座谈会的具体时间、地点安排）于第 8 周周五（10 月 27 日）

下班前交评估处，评估处汇总后公布。各学院在教学检查活动结

束后填写《学院期中教学检查工作总结表》，并于第 12 周周三

（11 月 22 日）报送评估处（含电子版）。

期中教学检查是教学管理中的常规性工作，也是教学质量保

障体系中的重要环节，请各学院高度重视、周密部署，及时发现

教学工作的不足并予以整改，不断提升教学质量。

联系人：刘金星，85635807，justpgb@sina.com

- 4 -

附件：

1.学院期中教学检查工作计划表

2.学院期中教学检查工作总结

3.江苏科技大学本科教学期中教学检查活动组织实施办法

评估处

2017 年 10 月 23 日

江苏科技大学评估处 2017 年 10 月 23 日印发